
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  73  DEL  30/06/2020 

  ARENA 2020 - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO -  EVENTI ED INIZIATIVE IN 
PROGRAMMA  

L'anno  duemilaventi  , il giorno   trenta , del mese di   Giugno , alle ore 15:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

3 PESCI PATRIZIA Assessore P

4 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

5 FILIPPINI LUCIO Assessore P

6 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  92 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  29/06/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   30/06/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / INFOCERT 

SPA ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

30/06/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  92 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 30/06/2020             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  92  del 29/06/2020 

  ARENA 2020 - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO -  EVENTI ED 
INIZIATIVE IN PROGRAMMA  

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  13  del  06/04/2020  ad  oggetto:  Variazione  al  Bilancio  di  
previsione 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, approvata dal Consiglio Comunale;

RICHIAMATO l'art. 1 dello Statuto Comunale - IL COMUNE, a seguito riportato:
"Il Comune di Cattolica è un ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che  
nell'ambito dei principi generali  fissati  dalle  leggi dello Stato,  dal presente  Statuto e dai regolamenti, rappresenta la  
propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta  
europea dell'autonomia locale";

VISTE la Delibera di C.C. n. 31 del 27.6.2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
“Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

VISTO che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno procedere ad una programmazione 
estiva di proiezioni cinematografiche, di spettacoli teatrali e musicali nell'Arena di Piazza Repubblica 
volta ad ampliare ed arricchire l'offerta turistica e culturale della città con un programma di eventi  
artistici di grande richiamo;

CONSIDERATO che tale impegno dell'Amministrazione Comunale ha prodotto, nella città di 
Cattolica, nelle stagioni estive passate, importanti cartelloni di eventi all'Arena di Piazza Repubblica, 
che hanno avuto un grandissimo successo di pubblico e critica richiamando un notevole numero di 
turisti e spettatori; 



TENUTO CONTO:

-  che  il  Comune  di  Cattolica con  proprio  prot.  n.  3764  del  29/01/2020  ha  avviato  procedura 
comparativa i cui atti sono depositati presso l'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni, a cui sono state  
invitate n. 12 Agenzie di Spettacolo ritenute dall'Ente qualificate a proporre un cartellone di eventi per 
quanto richiesto dall'Amministrazione Comunale;

-  che  all'esito  della  stessa  sono  pervenute  due  offerte  non  rispondente  alle  necessità 
dell'Amministrazione Comunale ed alle clausole contenute nel disciplinare di gara;

- che, nelle more di successive determinazioni in merito, l'intera nazione è stata colpita dalla pandemia 
legata al virus Covid-19;

-  che  l'emergenza  sanitaria  ed  i  conseguenti  protocolli  operativi  non  hanno  consentito  la 
programmazione degli eventi come nelle stagioni pregresse essendo vietati i concerti dal vivo;

RICHIAMATO altresì il DPCM dell'11 giugno 2020 con effetti a decorrere dal 15 giugno, art. 1  
"Misure urgenti  di  contenimento del  contagio sull'intero  territorio  nazionale", lettera m) gli  spettacoli  aperti  al 
pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche all'aperto sono 
svolti con posti a sedere preassegnati e distanziati e a condizione che sia comunque assicurato il rispetto  
della distanza interpersonale di almeno un metro sia per il personale, sia per gli spettatori che non siano 
abitualmente conviventi, con il numero massimo di 1000 spettatori per gli spettacoli all'aperto e di 200 
spettatori  per  gli  spettacoli  in  luoghi  chiusi,  per  ogni  singola  sala.  Le attività  devono svolgersi  nel 
rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel 
settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle  
province autonome nel rispetto dei  principi  contenuti  nei  protocolli  o nelle  linee guida nazionali  e 
comunque in coerenza con i  criteri  di  cui  all'allegato 10.  Restano sospesi  gli  eventi  che implichino  
assembramenti  in  spazi  chiusi  o  all'aperto  quando  non  è  possibile  assicurare  il  rispetto  delle 
condizioni...omissis... 

PREMESSO che l'Ente intende dare in concessione il servizio di programmazione e gestione 
delle  attività  2020  dell'Arena  della  Regina  di  Piazza  Della  Repubblica,  tra  cui  proiezioni  
cinematografiche, spettacoli teatrali e musicali e delle altre attività ad essa connesse;

RITENUTO opportuno procedere immediatamente alla scelta dei concessionari cui  concedere 
il servizio di realizzazione, organizzazione e gestione di un cartellone con le seguenti caratteristiche e  
alle seguenti condizioni:

- il Comune di Cattolica, a suo insindacabile giudizio, si riserva il diritto di approvazione del calendario 
e/o degli eventi ed artisti prescelti (nel rispetto del programma predisposto dalla ditta affidataria;
- l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di utilizzare direttamente l'Arena  per iniziative non 
concorrenziali con il predetto programma di spettacoli, come ad esempio in occasione del “Mystfest” o 
altri eventi, nonché procedere ad altre concessioni parziali;
-  il  concessionaria  agirà  nel  pieno  e  scrupoloso  rispetto  di  tutti  gli  obblighi  prescritti  in  tema  di  
Inquinamento  Acustico,  derivanti  dalle  leggi  nazionali  e  regionali  in  materia  e  dal  “Regolamento 
Comunale per la disciplina in deroga delle Attività Temporanee” sopracitato;
- il concessionario dovrà richiedere il rilascio di tutte le autorizzazioni all’uopo necessarie e prescritte 
dalle norme di legge per lo svolgimento delle attività previste, ivi comprese le eventuali autorizzazioni in 
deroga prescritte dalle norme nazionali, regionali e comunali in tema di Inquinamento Acustico, tra cui 
quelle incluse nel citato “Regolamento Comunale per la disciplina in deroga delle Attività Rumorose 
Temporanee” sopracitato ed informarne adeguatamente gli artisti che effettueranno gli spettacoli;
-  il  concessionario  presenterà  all'Amministrazione  Comunale,  per  la  prevista  approvazione,  il  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 30/06/2020             Pag. 4 di 8



programma degli spettacoli con ragionevole  anticipo e, comunque, prima della loro pubblicizzazione;
- il concessionario dovrà provvedere altresì a:
- stipulare polizza per la RCT-RCO verso terzi, limitatamente ai  giorni degli spettacoli e delle prove, per 
eventuali danni ed infortuni di qualsiasi natura che possano verificarsi in conseguenza della conduzione 
dell'arena;
- farsi carico degli oneri e adempimenti dei seguenti servizi:
a) SIAE;
b) vigilanza antincendio;
c) servizio di pronto intervento sanitario (ambulanza e quanto altro);
d) stampa ed affissione manifesti e locandine, stampa e programmi di sala, pass;
e) struttura e personale della biglietteria;
f) prevendita;
g) maschere in numero adeguato alla manifestazione;
h) oneri generali di gestione, compresi quelli tributari per l'esercizio della propria attività non compresi 
tra quelli assunti a carico del Comune.
- il concessionario inoltre risponderà dei danni derivanti da uso non adeguato di locali ed attrezzature 
ed assumerà a proprio carico ogni altro onere o adempimento di  qualsiasi  natura conseguente allo  
svolgimento degli spettacoli.

- il concessionario dovrà inoltre:
-  apporre,  su  tutte  le  comunicazioni  inerenti  gli  spettacoli  il  marchio della  Città di  Cattolica con 
particolare riferimento a tutto il materiale a stampa prodotto, alle inserzioni pubblicitarie su riviste o 
quotidiani, plance, desk pubblicitari ecc., nominare la città durante i passaggi televisivi e/o radiofonici;
- concordare con l'Amministrazione Comunale, in ogni spettacolo messo in scena, un numero di posti 
gratuiti di prima e seconda fila per l'ospitalità di autorità e personalità di rilievo;
- segnalare immediatamente e per iscritto agli uffici preposti tutte le situazioni che possono ingenerare 
pericolo all'incolumità di terzi;

Il  concessionario dovrà altresì risarcire ogni danno derivato all’Ente, anche per pretese di terzi,  per 
danni  direttamente  e  casualmente  connessi  all’inosservanza  delle  prescrizioni  in  materia  di  
Inquinamento Acustico con riferimento ai limiti di pressione sonora, agli orari di effettuazione degli 
spettacoli e ad ogni altra prescrizione contenuta nelle autorizzazioni.

PREMESSO che  per  l’espletamento  del  servizio  di  cui  sopra  il  Comune concederà  in  uso 
l’Arena della Regina utilizzabile sia come arena cinematografica sia come luogo per eventi con n. 1.000 
posti a sedere, eventualmente incrementabili, utilizzabili in base ai protocolli e alle norme vigenti per lo 
svolgimento di spettacoli all'aperto, oltre a:

•palco attrezzato con struttura base realizzata da 2 torri da 8 a 10 mt e americana trasversale, oltre 
eventuale struttura da integrare per gli spettacoli Ring da 14/12 x 10 con aggiunta di 2 torri  
posteriori ed eventuale copertura per ring;

• regia fronte palco con cabina di proiezione;

• audio e luci con assistenza;

•oscuramento e quintaggi;

•n. 2 casine in legno per biglietteria e bar;

• servizi igienici e bagni chimici di proprietà dell'Ente;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 30/06/2020             Pag. 5 di 8



•n. 2 camerini, unitamente agli arredi, impianti e beni mobili;

•proiettore digitale e schermo 10 x 6;

• ingegnere per calcoli e collaudi;

DATO ATTO che la concessione avrà la durata di circa mesi 2 (due) dal mese di luglio al mese di 
settembre 2020 e le serate previste per la programmazione cinematografica saranno indicativamente 5  
settimanali:  da  lunedì  a  venerdì;  l'utilizzo  delle  restanti  parti  delle  giornate  e  i  giorni  di  sabato  e  
domenica restano a disposizione dell'Amministrazione comunale che si riserva inoltre la possibilità di  
richiedere l'inversione delle giornate in occasione di eventi di particolare rilievo, previo accordo tra le 
parti, senza che il medesimo gestore possa vantare alcun diritto ad indennizzi, rimborsi o risarcimenti 
per mancato guadagno o di qualunque altra natura, il gestore ha la facoltà di recuperare le serate di sua  
spettanza usufruite dal  Comune di Cattolica -  previo accordo con la  medesima - e/o di  richiedere 
ulteriori serate rispetto a quelle stabilite;

DATO ATTO altresì che i beni mobili (arredi, attrezzature, ecc.) installati volontariamente dal  
Gestore  e  di  sua  proprietà,  rimarranno  nella  sua  disponibilità,  inoltre  il  medesimo avrà  facoltà  di  
asportare  le  eventuali  migliorie  apportate,  purché  amovibili  e  senza  recare  danno  alcuno  all'area 
comunale, pena il dovuto risarcimento;

RITENUTO che la  presente deliberazione costituisce, ai  sensi  dell'art.  107 – commi 1 e 2 – 
D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  e  obiettivi,  e 
precisamente concernente la concessione del servizio per la programmazione e gestione della stagione 
estiva 2020 nell'Arena di Piazza della Repubblica;

RITENUTO pertanto  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  1  per  la  stipula  di  apposita 
convenzione con le società specializzate nel settore spettacoli che risulteranno concessionarie;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  –  di  dare  atto  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  ad  una 
programmazione  estiva  di  proiezioni  cinematografiche  e  spettacoli  teatrali  e  musicali  nell'Arena  di  
Piazza Repubblica al fine di offrire alla cittadinanza e ai turisti che soggiornano nella Città di Cattolica  
un programma di eventi artistici e di intrattenimento per tutto quanto premesso in narrativa che si 
intende integralmente richiamato e trasfuso;

2) – di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 –  
D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  e  obiettivi,  e 
precisamente concernente la concessione del servizio per la programmazione e gestione della stagione 
estiva 2020 nell'Arena di Piazza della Repubblica;

3) - di dare mandato al Dirigente del Settore 1 – Servizio Turismo Sport e Manifestazioni - per 
gli  adempimenti  necessari  all'individuazione  delle  società  specializzate  nel  settore  spettacoli  che 
risulteranno concessionarie e la stipula di apposita convenzione per il periodo che va dal mese di luglio  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 30/06/2020             Pag. 6 di 8



al mese di settembre, alle condizioni riportate in premessa che si intendono totalmente richiamate;

5) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ufficio Turismo, 
Servizi Finanziari/Ragioneria, SUAP e Segreteria;

6) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - 4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 30/06/2020             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 30/06/2020             Pag. 8 di 8


